Habeo. 10 Percipientur proclivē hi modi di- cendi, modō lecturo constet usus Hebraei sermonis, quo actio ponitur pro obiecto, vel pro materia actionis. Unde, Si custodiam meam custodierit. Zachar. 3. 9. idem erit, ac mandata, quę debent custodiri. Timo- rem eius ne timeatis. Isai. 8. 12. idest, belli- cos apparatus. Laudaverunt laudem eius.

Harum expositione.

Psalm. 105. 12. idest, eius mirabilia. Con- fundantur confusione. Isai. 42. 17. idest, peccato. Sacrificate sacrificium. idest, victi- mam. Libate libamina. Idest, liquores. Plan- tationem plantabunt. Idest, arbores. Ulsiscar ultionem. Idest, iniuriam. Vidi visionem. Idest, imaginem. Audivi auditionem. Idest, verbum. Odoratus est Dominus odorem. Idest, nidorem victimę.

11 Huiusmodi testimonia (etsi aliqua feligantur potius ut illustrent, quam ut il- lustrentur, ut videri licet in Apparatu pro- drom. quia si Tautologia est idem sub eod- em; non sunt idem) nequeunt habere rati- onem Tautologiarum. Primō propter utum idiomatis, quo actio intelligitur per subiectum, & subiectum pro actionem: quę quidem significat, & mutuo significatur. Si- gnificat, dum concretum intelligitur per ab- tractum: & significatur, ubi abstractum in- telligitur per concretum; etenim in Biblijs haud novum. Quandoquidem Deus erat in Christo mundum reconcilians. 2. Cor. 5. 15. Deus, idest, Deitas. Ecce concretum pro abstracto. Et Exod. 8. 28. Abominaciones Agyptiorum immolabimus Domino? nimir- um, Rex abominabiles: ubi abstractum pro concreto. Hac interpretatione genuinē ex- ponuntur testimonia supra memorata: cum sic habeant apud peritos (licet nomen, & verbum sonent idem) distinctas significatio- nes, quibus Tautologia esse non possunt.

Secundō: quia ad Tautologiam requirit- ur, quod sit eiusdem sententię, non vocis, per alia atque alia verba geminatio: in prę- fatis auctoritatibus non fit, ut patet; siqui- dem quid distinctum a verbo significat no- men, tametsi sonet idem. Lique enim in qualibet: v. g. Sacrificate sacrificium: audi- vi auditionem. Per sacrificium victima, per Auditionem verbum denotatur: perpetram abdube concludetur, Tautologias sine re- petitione sententiarum esse; cum repetitio necessaria sit ad esse Tautologiarum.

Tertio, & denique: quia vocis sonus nec prodest, nec obest ad hocce schema formandum: Terra erat inanis, & vacua, Tautologia est: nihilominus tamen distin- ctis vocum sonis resultat. Ex eō dumtaxat quod oratio vocibus concinetur eisdem, ineptē arguitur tautologico stylo gaudere: cum Epizuxis, vel geminatio, sive eisdem, sive alijs terminis eiusdem sententię in ead- em periodo requiratur ad istius schematis constructionem: videbimus utique cum de divisione Tautologiarum sabinde, & de singulis egerim.

12 Permultę etiam in Scriptura perio- di

Cur hu- iusmodi gemina- tionis no- fit taut- ologia?

Primū,

Secundū,

Tertiū,

& operis argumentum.

di sunt, in quibus locum haud habet Tau- tologia, licet videatur quamdam cognatio- nem habere: dicunturque expositiones per Epexegetis interpretationem scilicet: qua figura, quod obscure, vel laconice dictum, diluclat, & dilucidatur. Ut inveni virum iuxta cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Act. 13. 22. Hoc est, idē iux- ta cor Dei, quia eius voluntatem executu- rus, & divina pręcepta. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Psalm. 31. 9. idest, nolite fieri sine intelle- ctu, sicut sunt equus & mulus. Comparatus est iumentis insipientibus. Psalm. 48. 13. 21. pura, factus est insipiens sicut iumenta. Ignis perpetuus, qui nunquam deficiet. Le- vit. 6. 13. q. d. ignis non deficiet, ideo di- cetur perpetuus. Per fidem non per speciem. 2. Cor. 5. 7. nempe, si non per speciem facie ad faciem (species ipsa natura, seu es- sentia divina vocatur ab Apollolo) duci- tur modo per fidem, aut unbram. Suffoca- bam, & interficiebam. 1. Reg. 17. 35. hoc est, interficiebam suffocando. Dele me de li- bro tuo, quem scripsisti. Exod. 32. v. 32. idest, Dele me, quem scripsisti de libro tuo. Confregit eum, & occidit. 3. Reg. 13. 26. nem- pe, occidit contringendo. Sic illud Eccl. 7. 9. Noli esse pusillanimitis in animo tuo. & 26. 7. Calumniam mendacem. & 28. 30. Casus tuus insanabilis in mortem. 1. Ioann. 3. 18. Non diligamus verbo, neque lingua; sed ope- re, & veritate. 2. Petr. 1. 8. Non vacuos, nec sine fructu. Apocal. 2. 3. Patientiam habes, & sustinuvisti. & v. 13. Tene nomen meum, & non negasti fidem meam. Ibid. cap. 3. 9. Qui dicunt se Iudas esse, & non sunt, sed mentiuntur. & cap. 13. 6. Aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius. Aliqua ex rot Sacre paginę le- legi testimonia; ut illorum notitiā haud prę- peditatur lector, si in alia offenderit, & mihi obijciat. Hęc enim & alia facile interpreta- bere, si pro Sed, Nec, & intelligas, vel subaudiās Idest, Nimirum, Scilicet, Nem- pe, &c. Ezech. Ad iuram non commodave- rit, & (nempe) amplius non accepit. Iob 2. 4. Pellem pro pelle & (idest) omnia qua, &c. In prędictis testimonijs etiam liquet. Ca- sus tuus insanabilis (idest) in mortem. Ca- lumniam mendacem. Scilicet, mendacium malitiosum, ex quo calumnia. Non vacuos nec (hoc est) sine fructu. Patientiam habes, &c. (q. d.) sustinuvisti. Ita omnia: quapro- pter multoties hac regulā utimur in Tauto- logiarum expositione: ut Tom. 2. Tautolog. 2. Sarai sterilis (nimirum) nec habebat liberos. & Tautolog. 8. Avona sum & (idest) Tom. 1. Taut.

peregrinus. Tom. 3. Tautol. 9. Gravis (idest) absque pecunia. Etiam in hoc Tom. 1. Taut. tolog. 6. in Exposit. lit. num. 41.

13 In his & alijs, tametsi locum, ut vidimus, habeat Epexegetis; multoties per Exergasia, idest, expositionem explican- tur, & perpolitur: sic illud Daniel. 1. 3: 4. At Rex Asphenes pręposito eunuchorum, ut introduceret de filijs Israel, & de semine regio, & tyrannorum pueros, in quibus nulla esset macula, decoros formę, eruditos omni sapientia, cautos scientiā, & doctos discipli- nā. Cicero vius est Exergasia 1. in Verr. Tam eram rudis? tam ignarus rerum? tam expert consilij, aut ingenij? Nihil audieram? Nihil videram? Nihil ipse legendo, quarendo- que cognoveram? Nesciebam &c. Et Plaut. in Aulular. Act. 4. Scen. 9. v. 11. Perij, interi- rij, occidi, quod curram? quod non curram? Ni- hil vides, cecus es.

Si varijs vocibus idem significatur, vocatut Synonymia: id. plurium vocum idem exprimentium cōcervatio; ut Cantate, exultate, & psallite: Psalm. 97. 4. Cunctumque volatile, universęque aves, omnesque volu- cres. Genes. 7. 14. Exultemus Domino, iubi- lemus Deo. Psalm. 94. 1. Peccavimus, iniu- stę egimus iniquitatem fecimus. Iudith. 7. 19. Isai. 1. 14. Ierem. 7. 34. Si vero per alium sermonem fit interpretatio, non ver- bi ex verbo (quod vocatur Periphrasis, seu Hypomnema, Latine Glossa, ut Pater noster, qui es in cęli: Matth. 6. 9. & Apocal. 21. 21. Duodecim porta: duodecim margarite sunt per singulas, & singula porta erant ex singulis margaritis) sed lenius ex sensu, li- beriorē expositione, dicitur Paraphrasis; ut patet in Chaldaea.

14 Geminatio denique solet fieri per Paragogem: qua figurā, ornatus gratiā, vel amplioris expressionis, seu affectus (qua- propter spetate plus patheticę) vox aliqua inculcatur, sensui aut proposito orationis non necessaria. V. g. Et erit: omnis qui invo- caverit nomen Domini salvus erit. Joel. 2. 32. Act. 2. 21. Erit autem: omnis ani- ma, qua non exaudierit Prophetam illum, ex- terminabitur de plebe. Act. 3. 23. Si igno- ras te. Cantic. 1. 8. Misit Moyses seruum suum: Aaron, quem elegit ipsum. Plal. 104. 26. Pariet tibi. Genes. 28. 21. & Luc. 1. 13. Equitatus meo in curribus Pharaonis. Cant. 1. 9. & sic alia. Ubi ly Erit, Te, Ipsum, Tibi, Meo paragogica sunt. Quod ubitatum apud Hebręos, igitur Genes. 12. 1. Egre- dere de terra tua: Hebr. Egridere tibi. Can- tic. 2. 13. Veni surge: Hebr. Veni tibi. Sur- ge tibi. Apud illos plerumque additur Iod, non

Exerga- sia.

Synoni- mia.

Periphr- asis.

Para- phrasis.

Paragoga.

Prologus Galeatus.

non aliter ac Nos pro Velut, Sicut, dicitur... Non aliter ac Nos pro Velut, Sicut, dicitur...

S. V.

Distributio Tautologiarum.

I Am ergo ad divisionem specierum Tautologiarum descendere oportet... I Am ergo ad divisionem specierum Tautologiarum descendere oportet...

Adequata.

Propriae igitur erunt: Plorans ploravit... Propriae igitur erunt: Plorans ploravit...

spexisset, & vidisset. 1. Paralip. 21. 20. Fle... spexisset, & vidisset. 1. Paralip. 21. 20. Fle...

Aliter etiam in Scriptura notantur: nimirum, dum profertur id, sine quo res... Aliter etiam in Scriptura notantur: nimirum, dum profertur id, sine quo res...

Tautologiae sententiarum multifarie fiunt. Primo affirmatione. Secundo negatione... Tautologiae sententiarum multifarie fiunt. Primo affirmatione. Secundo negatione...

Tertij modi plurimae sunt Tautologiae, quae etiam bifariam fiunt: & per Epexegetisim, ostendendo clarius, quod obscure prolatum... Tertij modi plurimae sunt Tautologiae, quae etiam bifariam fiunt: & per Epexegetisim, ostendendo clarius, quod obscure prolatum...

In dadequate.

Subiective.

Adiud.

Affirmative.

Negative.

& operis argumentum.

Utriusque modo. moriatur. Deuter. 33. 6. Odisti me, & non diligis... moriatur. Deuter. 33. 6. Odisti me, & non diligis...

Per Epitaphium vero: Virgo, & incognita viro. Genes. 24. 16. Sterilis, nec habebat liberos... Per Epitaphium vero: Virgo, & incognita viro. Genes. 24. 16. Sterilis, nec habebat liberos...

Ubi vero magis elucet natura Epitaphis, est in Tautologiis, quae fiunt active, & passive, non seorsim, sed indiscriminatim... Ubi vero magis elucet natura Epitaphis, est in Tautologiis, quae fiunt active, & passive, non seorsim, sed indiscriminatim...

Dixi de Tautologiis, quae cum Epitaphis, & Epexegetis cognationem habent: modo de ijs cum nonnullis alijs schematibus asinuitatem habentibus, necesse est & agere... Dixi de Tautologiis, quae cum Epitaphis, & Epexegetis cognationem habent: modo de ijs cum nonnullis alijs schematibus asinuitatem habentibus, necesse est & agere...

domo Jacob in aeternum, & regni eius non erit finis. Luc. 1. 31.

Quandam etiam similitudinem cum praefatis per Exergasim, habet Tautologia, quae per Paragogen fit. Sicut illud Matth. 15. 22. Male à demonio vexatur... Quandam etiam similitudinem cum praefatis per Exergasim, habet Tautologia, quae per Paragogen fit. Sicut illud Matth. 15. 22. Male à demonio vexatur...

Alij Pleonasmum fiunt per Emphasim qua figura conitit plus verbis significari, quam dici. Ego sum qui sum. Exod. 3. 14. Audite audientes. Isai. 6. 9. Ego ego. Osee 5. 14. Interdum per Paracemiam (id est, Proverbum vulgare, sine adagium) ut illud Matth. 11. 15. & 13. 9. Qui habet aures audiendi, audiat. Idem, Apocal. 2. 7. Quod scripsi, scripsi. Ioann. 19. 22. Aliquando per Hebraismum, Phrasim, seu modum loquendi linguae, aut idiomatis peculiarem: ut Nunciatum est Iosab à narrandibus. 2. Reg. 3. 23. & cap. 11. 10. Videntibus oculis meis. 3. Reg. 1. 48. Filij hominum. Psalm. 4. 3. Hircum de capris. Levit. 4. 23. & Daniel. 8. 5. Filios arietum. Psalm. 28. 1. Filiam feminarum. Daniel. 11. 17. Sic ore locutus es, & manibus perfecisti. 3. Reg. 8. 14.

Ratione Locifoler quoque Tautologia fieri. Piscibus maris, & volatilibus caeli. Genes. 2. 26. 28. Stellar caeli. Ibid. cap. 22. 17. Angeli calororum. Matth. 25. 36. Radices eius sub illa erant. Ezech. 17. 6. Fructus eius desuper, & radices eius subter. Amos 2. 9. In caelo fursum, & in terra deorsum. Actor. 2. 19. Etiam Habitus, aut debita proportione causa: ut Calcamenta habitibus in pedibus, tenentes baculos in manibus. Exod. 12. 11. In balneo suo, qui erat circa lumbos eius, & in calcamento, quod erat in pedibus eius. 3. Reg. 2. 5. Compedes in pedibus. Eccli. 21. 22. Sapere ratione Oppositionis, Contrarietatis, aut Contradictionis. Sollicitudine non pigri. Rom. 12. 11. Deus lux est, & tenebra in eo non sunt ulla. 1. Ioann. 1. 5. Dies Domini tenebra, & non lux. Amos 5. 18. Interdum ratione Exercitij, sive actus secundi. In conspectu oculorum. Psalm.

Per Paragogen.

Per Emphasim.

Per Paracemiam.

Per Hebraismum.

Ratione Locif.

Habitibus.

Oppositionis.

Abusu secundum.

Prologus Galeatus,

Pfalm. 100. 7. *Non secundum visionem oculorum*, &c. Iſai. 11. 3. 4. *Stillicidia stillantia*. Pfalm. 71. 6. *Panem ad vescendum*, & *offimentum ad induendum*. Genes. 28. 21. *Comeditis vescentes*. Iob. 2. 26. Aliquoties Officij, aut muneris.

Nonnunquam ratione Naturæ, vel Effectus; ratione Proprietatis, & Passionis; ratione Effectus necessarii, vel accidentalis; ratione Effectus formalis, Relationis, alicuius Epitheti, aut Suppositi. Ratione naturæ Dei *viui*. Matth. 16. 16. *Anima vivens*. Genes. 2. 7. *Homo vivens*. Thren. 3. 39. Proprietatis: *In flamma ignis*. Exod. 3. 2. *Ignis consumens*. Deut. 4. 24. *In ignem mittet, & ardet*. Iob. 15. 6. Effectus necessarii: *Deficiens mortuus est*. Gen. 25. 8. *Sterilis, que non parit*. Iob. 24. 21. *Ignis devoravit eos, & mortui sunt*. Levit. 10. 2. *Obscuratur oculi, ne videant*. Pfalm. 68. 24. *Nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem*. Iſai. 5. 6. Effectus accidentalis: *Inebriemus eum vino*. Genes. 19. 32. *Iustitia iusti: impietas impij*. Ezech. 18. 20. Effectus formalis: *Factus est homo in animam viventem*. Genes. 2. 7. *Epistola scripta Syriaci, legebat sermone Syro*. 1. Eldr. 4. 7. Relationis: *Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium*. 2. Reg. 7. 4. *Ad seruum dominorum*. Iſai. 49. 7. Epitheti: *Gemmas pretiosas*. 3. Reg. 10. 11. *Luce splendida fulgebis*. Tob. 13. 13. *In vestro mortali corpore*. Rom. 6. 12. *Mel dulce*. Ezech. 3. 3. *Demum ratione Suppositi: Ad resurrectionem, que est ex mortuis*. Philipp. 3. 11. *Mendaces adversus veritatem*. Iacob. 3. 14. Ita multa. He postremæ Tautologie effornati solent per Etimologiam, id. Expositionem cause, quia suppositum reddens rationem primi propositi, est origo Pleonasmij: ut illud 2. Reg. 14. 5. *Mulier vidua ego sum, mortuus est enim vir meus*. Iob. 24. 6. *Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes*. Thren. 4. 18. *Completi sunt dies nostri, quia venit finis noster*. Ad huncque modum reduci possunt alia, que Tautologica sunt; non nisi quia in ipsis suppositum manifestatur. *Homo natus de muliere*. Iob. 14. 1. *Filius fui patris mei*. Prov. 4. 3. *Filia matris tue es tu, & soror sororum tuarum*. Ezech. 16. 45. *Una est columba mea*. Cant. 6. 8. *Fuit vir unus*. 1. Reg. 1. 1. In has serè classes didi possunt Tautologie totius Scripturæ; quapropter,

ne in singulis lector fatiscat, semitam expositionis isthuc Prologus demonstrat.

§. VI.

Aliqua notabilia.

His relatis, præmissisque, aliqua animadvertere, ut proclivè attingatur scopus operis, per illudque levi, & expedito pede lector percurrat; erit consentaneum rationi. Primò: unicam sententiam posse gaudere multiplici schemate: cum enim schema nihil aliud sit iuxta Cicer. de Clarit. Orat. quam ornatus & nitor, *Hicque plus sententis illuminatis, quam verbis pingendis inferviat, quis multiplem elegantiam habere posse, vertet in dubium? Nemo ut auguror*: ait Quintil. lib. 9. cap. 1. Exemplum sit illud Iſai. 42. 17. *Confundantur confusione*. Ly Confusione additum, quia exaggetat, Epitasis est. Modò per Confusione, insignificetur peccatum, tanquam effectus pro causa; *Metonymia*. Si verò non responderet ly Confusione magnitudinis rei explicanda, erit, Latine *Tenuitas*: ut patet 1. Reg. 12. 21. & Mich. 2. 1. ubi *Vina*, & *Inutilia* significant idola. Exilibus vocibus res magna enunciantur. Sic Virgil. lib. 1. *Æneid.* v. 634. *Non ignara mali*, & Georg. 3. v. 5. *Aut illaudati Busridis*. Homer. in *Odyss.* 7. *Non ignari malorum*. Eadem Soph. in *Antigone*. Vide A. Gell. lib. 2. cap. 6. Macrobi. lib. 6. cap. 7. Turneb. *Advers.* cap. 16. Ex Sacris Alapide, Gaspar. Sanctus, Salmcron in *Regulis ad Script.* expositionem, & intelligentiam. Denique *Confundantur confusione* Pleonasmus est, quia verbum, & nomen significant idem, & alias in eodem significato latet mysterium; quò intento, nactò, & percepto, Tautologia formaliter non est: igitur aliter evenire potest, quam vocaliter sententia geminatione exprimitur; ut patet Ierem. 6. 15. ubi dicitur: *Confusione non sunt confusi*. Si confusione non sunt confusi, Tautologia formalis non erit, *Confundantur confusione*: igitur iam non eadem sententia sub eisdem significatis, sed longè alia sub similibus terminis. Sic ad amulum huius exponuntur & alia.

In his ludit seriò intellectus, & per illam, & illam figuram, ornatus & concinnitas Sacræ paginæ luce: anam enim sumit ad arcanorum intelligentiam; cum verba, & testimonia sic & sic illustrat, & interpretatur. Quod sanè præ cæteris habet præstantissimè Sacra Scriptura, ut ait D. Thom. Opusc.

& operis argumentum.

D. Th. August.

Opusc. de Potentia q. 4. art. 1. *Omnis veritas, que salva libera circumstantia potest divine Scripturæ aptari, est eius sensus*. Vide August. lib. 12. *Confess.* cap. 31.

Secundò: Tautologiam verborum variari, variata verborum concinnitate; quia in hoc rhetorico cultu versatur schema. Videtur in Tautologia *Gaudio gaudet*. Si addas adiectivum quodvis substantivo *Gaudio*, ut Matth. 2. 10. *Gavisus sunt gaudio magno* & alio, non erit Tautologia: quia gaudio gaudere maximo, accidentale cordi gaudenti est, ceterum necessarium, si gaudet, gaudio gaudere. Ictedò ubi idem significatur, sive verbo, & nomine, ut *Gaudio gaudet*, Iob. 3. 29. sive participio, & verbo, ut *Gaudens gaudet*, Iſai. 61. 10. semper remanet Tautologia, quia non variatur schema: & quod satis verbo *Gaudet* exprimitur, ac dicitur *Gaudio*, transit ad Pleonasmum.

Tertiò denique: Expositionem in huiusmodi opere non sumi de Tautologiis implicitis in N. Vulgata, & expressis in fonte Hebræo, Græco, & c. fed duntaxat de his, quas sermo Vulgatus profert: alioquin infinita essent testimonia, & in eorum expositione aporiætar: etenim vita brevis, & iudicium difficile. Ezech. 17. 2. *Propone anigma, & narra parabolas*. Hebr. more pallogico, *Anigmatizans anigma, & parabolizans parabolam*. Genes. 11. 3. *Bitumen pro cemento*. Hebr. & Oleast. *Bitumen ad bituminandum*. Pfalm. 42. 1. *Discerne causam meam*. Hebr. *Litigam litem meam*. Et alia, que non ignorat vel qui Sacram paginam à longe salutarit. Hac omninò prætermitto; sed Tautologias que in Vulg. idem argumentum spectant, per materias dido: quas videris singulatim in *Apparatu prodromo*.

§. VII.

Methodus operis.

Huiusmodi Propositiones, que à Comment. S. Script. & PP. vocantur *Pleonasmice*, seu *Tautologice* (& à Philologis *Identice*; quippe idem de se ipso predicatur, sive distincta, sive ipsamet voce) illustrare decrevi. Scopus erit, designare non esse formaliter Tautologias, quia in ipsis geminationibus later arcanorum subtilitas; que stat in eo, quòd aliter exhibetur propositum, quam conceptum: igitur quia inconciliis, aliter iudicatur esse non posse, & exponitur aliter: tum Anagogicè, Panegyricè, tum Politicè, & Tropologicè.

Subrepunt intentiones lupina sub Catonis larvâ, & resplendent plerumque fucata corda. Stultitio huius schematis candido pectori proponuntur, que aurea aurea, que argentea argentea, que lutea lutea, licet malicia ostententur deaurata.

Ne sine aliqua quantalæque notitia accedat lector abditis hucque; quid acuminis in Pleonasmis sit; per aliquorum explanationem, libet exponere: ut constet non super vacuè appositum, quòd astruit vocaliter Pleonasmum. Matth. 22. 30. dicitur: *Angeli Dei in celo, & minime superstiti in celo*; quia sunt & Angeli in hoc mitero mundo: siquidem cæli, & mundi corde sunt Angeli terreni, & corporati. Genes. 19. 32. *Inebriemus eum vino*: quippe iracundia etiam inebriatur homo. *Contempit & paries*. Iudic. 13. 11. Multoties anima concipit opus perfectum, & evanescit propositum. *Audite audientes*. Iſai. 6. 9. igitur plerumque verbum Dei homines audiunt, qui non audirent. *Videns vidi*: Act. 7. 34. Quoniam non videt, qui proximi afflictionem videt, & tranfit. *Miserans miserabitur*. Iſai. 30. 19. igitur pietas impia, misericordia crudelis, seculæ crudelitas specie miserationis, parcere fecerato, indulgere criminoso. *Præcipit pro precipimus*. Act. 5. 28. Qui præcipit, & que præcipit non facit, præcipiendo non præcipit. *Eris supra, & non subter*. Deut. 18. 13. Quicunque indignè tangitur dignitate; demeritis est infra, & infulis supra. *Elevatus in sublimi*. Prov. 30. 32. Quisquis munere dignus, est in sublime, licet non sit elevatus. *Bonum, & non malum*. Amos 5. 14. Infortunium, quòd videtur iustis malum, est bonum; & felicitas, que videtur malis bonum, est utique malum. *Habebat etatis plurimos dies*. 3. Reg. 1. 1. Improbis habet plurimos dies ducentes in senectutem, & nihilominus non habet ætatem. Sic omnia, de quibus suis locis. Paravimus quideam in his, periphrasis quandam velitationem: in singulis latet.

Hic est fructus noster: quo, ni fallor, & præstantia virtutum, & simulatio prædicatur vitiarum. Interdum ratione animi, quæ apparet virtus, vitium est. Quo sensu Hieronymus in cap. 5. *Math.* ait: *Non itaque virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet*. Vide pulcherrima apud Maximilianum Sandæum in *Pedij.* *Commentation.* 11. usque ad 15. Multoties modi causa: de quo differit egregie August. in *Psal.* 118. v. 4. dicens: *Nimis dicitur quicquid plus fuerit, quam oportet: nam parvi & nimium duo sunt inter se contraria. Parum est, quòd minus est, quàm oportet: & nimium est, quòd plus est*.

Officij, aut muneris.

necessarij.

accidentalis.

Effectus formalis.

Relationis.

Epitheti.

Suppositi.

Per Etimologiam.

Etiam plura ex postionis Tautologiam.

dicunt.

August.

Prologus Galeatus,

est, quam oportet. Horum in medio modus est, quod dicitur satis.

Horat. *Esi modus in rebus, sunt certi denique fines, Quos ultra, citraque nequit consistere rectum.* Ut ait Horat. lib. 1. Satyr. 1. v. 106. Unde August. tract. 26. in Ioan. loquens de communione Iudae: *Cum accepit (inquit) inimicus intravit: non quia malum accepit; sed quia bonum male malus accepit.* & Francisc. Perrarcha lib. 1. de Remed. utriusque fortun. Dialog. 122. ait: *Vide, ut quod bonum agis, agas bene. Sunt & qui bona male agant: nec minus infallibilis estimator, qui qualiter, quam quid fiat, aspiciat: nec minus adverbium, quam verba librat, ac nomina.* In Grammatica Profana congruit aliquando oratio sine adverbio, in Sacra absque adverbio nulla.

August. *Adverbiorum rememoratio est Deus, non verborum: dixit Ioan. Gerson. in Dialog. Franci & Angli. D. Bonavent. post Alphab. Religiosor. inquit: Non nomen, sed factum: non verbum, sed adiectum facit beatum.* Quocirca etiam Ovven. lib. 3. Epigram. 168.

Petrar. *Adiectiva parum prosunt: adverbis multum: Non bona tam pensat, quam benefacta Deus. Quid proderit religiosum esse, dummodo non religiosus? Vitiorem ergo latebras operire aperiendo, & excellentiam virtutum, eamque nitorem patefacere occultando; operis & animi erit scopus. Si nactus indicabis (o lector) cum ad propositum argumenti perveneris.*

Gerson. *Adiectiva parum prosunt: adverbis multum: Non bona tam pensat, quam benefacta Deus. Quid proderit religiosum esse, dummodo non religiosus? Vitiorem ergo latebras operire aperiendo, & excellentiam virtutum, eamque nitorem patefacere occultando; operis & animi erit scopus. Si nactus indicabis (o lector) cum ad propositum argumenti perveneris.*

Ovven. *Adiectiva parum prosunt: adverbis multum: Non bona tam pensat, quam benefacta Deus. Quid proderit religiosum esse, dummodo non religiosus? Vitiorem ergo latebras operire aperiendo, & excellentiam virtutum, eamque nitorem patefacere occultando; operis & animi erit scopus. Si nactus indicabis (o lector) cum ad propositum argumenti perveneris.*

4. In Literæ expositione nec brevis consulto, nec profusus sermo conficitur. Medius tutissimus, ne ulterius re producta extra literalis paleæ thecam, dulcem intelligentiæ spiritalis studiosus ambiat enucleare medullam: aut concisionem pertasus excandescat, scintillæ, vix libato laticè primotibus labris cum ab ore Phynco, Harpiæ brevitate, etiam oculis eripiat, neque arque bibere volens, & sicut bibens. Humanioribus literis utar ut sale, maxime in explanatione literæ: cortex namque inspidior; plusque indiget condimento florum, ut grata fiat luxurianti, iucundaque undique licentioso palato. Sed in ea summum propositum erit, astruere ingeniosum stylum tautologicum, famulatur Auctorum in latinitate principum (Ciceronis, Plauti, Terentij, Quintilliani, & aliorum) ut Heretici, qui illorum peritiam latinitatis, laudibus efferunt; cogantur in Scriptura confiteri, etiam rumpantur. Quid quod gan-

niant circa latinitatem Hieronymi; & plaudant manibus solacissimos Virgilij, Terentij & Plauti: Aliquos eorum protectam Tom. 2. Tautolog. 6. in Expositione lit.

5. Argumenta desumuntur ex Periphrasi primæ Auctoritatis, & eius Versióni, ne aliena vel voluntaria videantur, de quibus iure vel simplex (quid naturus) dicere quibit: *Profectio bona: sed quorism iustæ: Nobile ingenium, sed præclarum ratiocinium! Bona, sed importuna: & importuna, non bona.* Non promittuntur magna, sed textui congruentia, & testimonia viscerata. Stylus laconicus est, & intra ripas argumenti coercitus. Obvia plura, quia gnara forte etiam spicilegia; ut lector sibi arroget, quod pro derelicto manum messoris, sic studentis, etiã consulto fessellit. In Didascalij, seu documentis, quoad potui, medallam erui, & interdam cum pipere. Ultra progrediat lector, gaudeatque novo festu super nova, quibus opus his temporibus. Semel eflurienti Petro communia, imo & repentia proposita sunt. Aptus esurienti cibus obvius, quia esuriebat: ceterum nunc, ubi ob cupiditatum congeriem pleni, farcinati forte, haud esuriunt delicatuli; ni nova & selecta apponantur, animi sane stomachantur ægri, commoveturque bilis, & anima nauseat super cibo levissimo. Quid ergo? Dicam cum Horatio lib. 2. Epist. 2. v. 59.